INDICAÇÃO Nº 00015/2018

Solicita ao Comandante do 8º Batalhão da Policia

Militar, dialogar com gestores de escolas que

funcionam no turno noturno, para estabelecer rondas

no interior e no entorno das mesmas.

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário, e a devida aceitação por parte da Mesa Diretora, seja

encaminhado expediente ao senhor Comandante do 8º Batalhão da Polícia

Militar do Estado do Tocantins, sediado nesta cidade, sugerindo que o nobre

responsável pela segurança pública do nosso Município dialogue com os

Gestores das Escolas que funcionam no período noturno, no sentido de que

esporadicamente, os Policiais façam uma RONDA tanto no interior, como ao

entorno das Unidades de Ensino.

A violência a cada dia se torna mais nociva à dignidade de que todos têm

direito de vivenciar, e, constata-se que nas escolas há um ambiente favorável

para que a violência se instale, através do uso  e comercialização de drogas; de

furtos e roubos; de atos de delinquência, etc.

Portanto, em uma ação madura com a participação das autoridades

policiais, a gestão da escola e os educadores, se possa estar mais próximo destes

alunos, cuidando para que a violência seja reduzida, e que a paz, a harmonia e a

ordem pública, venham a se instalar nestas unidades de ensino que, tem por

objetivo básico, preparar cidadãos para a construção do futuro.

Gabinete do Presidente, 05 de abril de 2018.

Prof. Deley Oliveira

Presidente